

INUIT ATAQATIGIIT INATSISARTUNI



EM2021/052

2. november 2021

Mariane Paviasen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges, senest til udgangen af juli 2022, at fremlægge en plan for gennemførelse af en oplysningskampagne med tilknyttede kursustilbud, for borgerne i Østgrønland, om erhvervsudvikling og innovation.

(Medlem af Inatsisartut Lars Poulsen, Siumut)

Indledningsvis takker vi fra Inuit Ataqatigiit forslagsstilleren for forslaget.

Forslagsstilleren har brugt begrebet Østgrønland (Kangia), som ifølge godkendte officielle stednavne benyttes ordet (Tunu), hvorfor det er ønskeligt at officielle sted- og regionalnavne fremover benyttes.

Forslagsstilleren begrundet indledningsvis sit beslutningsforslag med, at man ikke kan undgå overarbejde og ofre store personlige omkostninger i starten af innovation, og vi mener, at det er uundgåeligt med et stort arbejde ved iværksætter i starten.

Forslagsstilleren skriver, at det samtidig er vigtigt med en lidt skub, og der menes nok vejledning og rådgivning, for vi kan ikke være bekendt med at skubbe til folk.

Der argumenteres med at give folk fiskegrej, i stedet for at give dem en fisk.

Der gives ikke ting, men der kan ydes økonomisk støtte, som kan gives til iværksættere i hele landet, hvor der forventes som minimum hårdt arbejde i starten af et projekt, og vi har organer til at finansiere iværksætter, som Greenland Business, Innovation Greenland og Kommuneqarfik Sermersooq,

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



hvor sidstnævnte eksempelvis yder tilskud til udvikling af turismeprojekt, og der arrangeres kursustilbud i samarbejde med eksisterende uddannelsesinstitutioner, og vi har et nyt Naalakkersuisut, som prioriterer Østgrønland i den grad, at der inden for første 6 måneder, har besøgt Østgrønland for at undersøge hvilken behov, man har.

I forbindelse med udarbejdelse af partiordførertale har jeg forstået, at der den 2. december 2021 afholdes en erhvervskonference arrangeret af Kommuneqarfik Sermersooq, og Kommuneqarfik Sermersooq fremlægger sin plan for erhvervsudvikling i Østgrønland, hvor der blandt andet indgår planer om afvikling af løbende kurser, hvor planer for kursusforløb omfatter økonomistyring til iværksættere.

Man kan dermed sige, at kommunen har påtaget sit ansvar meget seriøst omkring kurser og erhvervsudvikling, som må betegnes som succes, hvor nogle af beviserne er, at fiskeriet i Østgrønland igennem de seneste 10 år er udviklet i den grad, at fiskernes indtjening kan måles med unge fiskeres indtjening i Upernavik. Men den største udfordring i Østgrønland er manglende indhandlingsanlæg for fisk.

Naalakkersuisut har fremsat følgende ændringsforslag:

"Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges, senest til udgangen af juli 2022, at fremlægge en plan for gennemførelse af en oplysningskampagne med tilknyttede kursustilbud, for borgerne i Østgrønland. Denne skal støtte op om og lægge sig i forlængelse af det eksisterende arbejde for forbedringen af sociale forhold og arbejdsmarkedsudvikling."

Vi tilslutter os ændringsforslaget, og henviser sagen til behandling i relevant udvalg.

Tak.